## Правила предоставления

Государственным автономным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования города Москвы «Московский центр качества образования»

услуги по тестированию в целях подтверждения иностранными гражданами владения русским языком как иностранным, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации

## 1. Общие положения.

- 1.1. Настоящие Правила определяют порядок и условия предоставления Государственным автономным образовательным учреждением «Московский центр качества образования» (далее – ГАОУ ДПО МЦКО) иностранным гражданам услуги по тестированию в целях подтверждения иностранными гражданами владения русским языком как иностранным, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации в соответствии с требованиями к минимальному уровню знаний, утверждаемыми федеральным органом исполнительной осуществляющим функции выработке власти, государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования (далее - услуга).
- 1.2. Услуга ГАОУ ДПО МЦКО предоставляется иностранным гражданам, обратившимся в ГАОУ ДПО МЦКО за получением услуги.
- 1.3. Оказание услуги осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 115-ФЗ), постановлением Правительства Москвы от 22.12.2014 г. № 790-ПП "Об утверждении порядка, формы проведения в городе Москве экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации для иностранных граждан и перечня образовательных организаций, проводящих в городе Москве экзамен на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации для иностранных граждан".
- 1.4. Услуга ГАОУ ДПО МЦКО оказывается на основании публичного договора возмездного оказания услуг, форма которого устанавливается приказом ГАОУ ДПО МЦКО и размещается на официальном сайте ГАОУ ДПО МЦКО по адресу: <a href="http://www.mcko.ru">http://www.mcko.ru</a>.
- 1.5. Иностранный гражданин, обратившийся в ГАОУ ДПО МЦКО за получением услуги обязан ознакомиться и выполнять требования Инструкции о проведении тестирования и, в случае неисполнения указанной инструкции, удаляется с тестирования без возмещения платы за тестирование.
- 1.5.1. В соответствии с требованиями Инструкции о проведении тестирования иностранным гражданам во время тестирования запрещается:
- использовать любые справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации;
- использовать средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, другие электронные устройства с доступом в Интернет;
- фотографировать и (или) переписывать задания, выносить из аудиторий заметки об использованных в тестировании вопросах и ответах в письменном и (или) электронном виде;
- разговаривать между собой;

- обмениваться любыми материалами и предметами друг с другом и организаторами в аудитории;
- произвольно ходить и выходить из аудитории, пересаживаться на другое место.
- 1.6. Юридический адрес ГАОУ ДПО МЦКО: 105318 г. Москва, Семёновская площадь, д.4.

## 2. Документы, необходимые для прохождения комплексного экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации.

- 2.1. Для прохождения комплексного экзамена на владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации (далее комплексный экзамен) иностранный гражданин представляет следующие документы:
- 2.1.1. Квитанция об оплате комплексного экзамена, стоимость которого устанавливается приказом директора ГАОУ ДПО МЦКО и размещается на официальном сайте ГАОУ ДПО МЦКО по адресу: http://www.mcko.ru.

2.1.2. Документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве (паспорт иностранного гражданина).

## 3. Заключительные положения.

3.1. Настоящие Правила, с момента их утверждения директором ГАОУ ДПО МЦКО, размещаются (публикуются) по адресу: <a href="http://www.mcko.ru">http://www.mcko.ru</a> и действуют до момента признания их утратившими силу.